PARECER Nº 23 , DE 2009

DA COMISSÃO DE REDAÇÃO, SOBRE A MOÇÃO N.º 4, DE 2008

De autoria do Deputado Campos Machado, a moção em epígrafe apela para o Excelentíssimo Senhor Presidente da República, a fim de que crie condições para o cumprimento dos direitos constitucionais elencados na Carta de Aparecida 2008, elaborada no Ato Nacional realizado pela Confederação Brasileira de Aposentados, Pensionistas e Idosos – COBAP.

Aprovado o projeto na forma do substitutivo de fls. 9, deve ter a seguinte redação final:

 “A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO apela para os Excelentíssimos Senhores Presidentes da República, do Senado Federal e da Câmara dos Deputados no sentido de se criarem as condições necessárias para o cumprimento dos direitos constitucionais elencados na Carta de Aparecida 2008, elaborada no Ato Nacional realizado pela Confederação Brasileira de Aposentados, Pensionistas e Idosos – COBAP, em 24 de janeiro de 2008, destacando-se: a paridade dos reajustes dos benefícios previdenciários com o salário mínimo; a aprovação do Projeto de Lei n.° 58/2003, do Projeto de Lei Complementar n.° 311/2002 e do Projeto de Lei n.° 190/2007, que tratam das reposições das perdas salariais, do retorno do Conselho Nacional de Seguridade e da integralidade dos valores das pensões por morte; e respeito a todos os direitos assegurados em lei, especialmente o pleno acesso aos serviços de saúde e transporte público com dignidade.”
É o nosso parecer.

a) Conte Lopes – Relator

Aprovado o parecer do relator.

Sala das Comissões, em 16-12-2008

a) Roberto Massafera – Presidente

Roberto Massafera – Conte Lopes – Mozart Russomanno – Jorge Caruso